
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr.  60  del  06/05/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì  13/05/2015        

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  60  del  06/05/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     60    DEL    06/05/2015  

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER-ER RELATIVAMENTE AI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DIRETTA  DEI 
TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  sei , del mese di  maggio , alle ore  10:00  nell' 
Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore G

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore G

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Gli Assessori Sanchi Anna e Ubalducci Giovanna sono assenti giustificate.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   68   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Pero) 
predisposta in data  06/05/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   06/05/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04  dott.ssa  Claudia Rufer;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  06/05/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  68  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     68    DEL    06/05/2015  

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER-ER RELATIVAMENTE AI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DIRETTA  DEI 
TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   SETTORE 04 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  n.  63  del  19/12/2011  il  Consiglio 
Comunale ha disposto che:

-  a  far  data  dall'1/1/2012,  ovvero,  in  caso  di  differimento  del  suddetto  termine  per 
effetto di norme sopravvenute, a partire dalla data così stabilita, la riscossione coattiva 
delle  entrate  comunali,  verranno  svolte  in  proprio,  con  eventuale  appalto  di  alcuni 
servizi a supporto a soggetti terzi, individuati con le procedure previste dalla legge;

-  in ossequio alle vigenti disposizioni, vengano adottati con determinazione dirigenziale 
i successivi  atti  relativi  ad una possibile  proroga ovvero, in caso di gestione diretta, 
all'affidamento delle attività di supporto che si rendano necessarie, all'approvazione di 
convenzioni ed alla gestione di rapporti contrattuali;

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 Pag.  4 



DATO  ATTO  che,  l'art.1,  comma  642,  Legge  di  Stabilità  2015,  n.190  del 
23/12/2014, ha prorogato fino al 30/06/2015, l'affidamento automatico della riscossione 
coattiva delle entrate comunali ai concessionari della riscossione;

VISTA la determina dirigenziale n.11 del 23/01/2015 che ha disposto che fino al 
30/06/2015,  il  servizio  di  riscossione  delle  entrate  comunali,  ad  eccezione  della 
riscossione spontanea della TARSU – TARES – TARI, già in gestione diretta, venga 
proseguito  da  SORIT  Società  Servizi  e  Riscossione  Italia  S.p.A.,  società  che  dal 
28/06/2013 dopo la fusione con CORIT Riscossioni Locali S.p.A. è subentrata in tutti i 
rapporti attivi e passivi di questa, comprese le convenzioni e gli accordi in essere;

PREMESSO che:

-   l'Agenzia Regionale Intercent-ER ha indetto una gara comunitaria a procedura aperta, 
per  la  stipulazione  di  una  Convenzione-quadro  –  ai  sensi  dell’art.  21  della  Legge 
Regionale  dell’Emilia  Romagna  24  maggio  2004,  n.  11  -  valevole  per  le 
Amministrazioni  Comunali  della  Regione  Emilia-Romagna  e  loro  Unioni,  per 
l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE ORDINARIA, ACCERTAMENTO 
E SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DIRETTA DEI 
TRIBUTI E DELLE ENTRATE COMUNALI,  di  cui  al  Bando di Gara inviato alla 
Gazzetta  Ufficiale  della Comunità  Europea il  16/10/2012, divisa nei seguenti  9 lotti 
territoriali su base provinciale;

-   in  data  17  maggio  2013  sono  state  pubblicate  sul  portale  di  Intercent-ER  tali 
Convenzioni per i Comuni della Regione Emilia-Romagna e loro associazioni;

-  le  Convenzioni  hanno  per  oggetto  l'esecuzione  dei  seguenti  servizi,  ciascuno 
acquistabile separatamente: 
a) gestione ordinaria TARSU/TARES;
b) gestione servizi di supporto alla riscossione ordinaria TARSU/TARES;
c) gestione ricerca evasione TARSU/TARES;
d) gestione ordinaria IMU;
e) gestione ricerca evasione ICI/IMU;
f) gestione ordinaria e ricerca evasione imposta di soggiorno;
g) gestione servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta delle entrate comunali;
h) gestione servizi di supporto alla ricerca evasione delle entrate comunali ed erariali;
i) censimento delle UIU e dei numeri civici interni ed esterni;

- costituiscono oggetto dell’appalto  anche uno o più dei servizi  opzionali  di  seguito 
indicati e descritti nel capitolo 11 dell’Allegato 6 Capitolato tecnico “norme tecniche“:
•modello di pagamento unificato (F24) precompilato IMU;
•caricamento dichiarazioni e rendicontazioni contabili ICI/IMU ordinaria;
•gestione delle quote inesigibili presentate dagli Agenti della Riscossione;
•servizio di installazione e messa in esercizio di ACSOR e dell’Orchestratore Locale;
•costo  per  giorno/uomo  di  figure  professionali  informatiche  per  attività  ulteriori  di 
sviluppo sw;
•canone annuo in € di manutenzione dei sistemi gestionali a fine contratto;

-  uno o più dei predetti servizi opzionali potranno essere richiesti esclusivamente in 
aggiunta ad uno o più dei servizi sopra citati;

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 Pag.  5 



TENUTO CONTO che:

-  l'art. 1 - comma 639 e seguenti - della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 
2014) ha istituito, con decorrenza 1° gennaio 2014, l'Imposta Unica Comunale (IUC) 
che si compone di tre fattispecie impositive:
°  l'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale;
°  il tributo per i servizi indivisibili (TASI);
°  la  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento  dei  rifiuti  che  ha  sostituito  i  precedenti  prelievi  tributari  (TARES  e 
TARSU);

-   con  riferimento  alla  convezione  in  oggetto  la  Legge  di  Stabilità  2014  non  ha 
sostanzialmente  modificato  l'interesse  dei  Comuni  all'approvvigionamento  dei 
sopraindicati servizi messi a gara da Intercent-ER per le motivazioni di seguito indicate:
° per quanto riguarda l'IMU è stata fatta salva la previgente disciplina senza modifiche 
sostanziali, salvo l'abolizione dell'IMU sull'abitazione principale;
° l'abolizione del prelievo IMU sull'abitazione principale è stato compensato, in termini 
di risorse finanziarie di spettanza comunale, mediante l'istituzione della TASI, la quale 
ha la stessa base imponibile dell'IMU; le due imposte sono strettamente collegate, tanto 
che  la  somma  delle  aliquote  TASI  ed  IMU  non  può  essere  superiore  all'aliquota 
massima che la legge ha fissato per l’IMU;
° per quanto riguarda la TARI, che ha sostituito il prelievo TARES, si tratta di tributo 
che ha la stessa finalità, vale a dire quella di garantire la copertura integrale dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti; identici sono le basi imponibili ed i soggetti passivi;

- l'Agenzia Regionale  Intercent-ER, con riferimento alla Convenzione in oggetto,  ha 
pubblicato il  seguente avviso "Alla luce dell'attuale  assetto normativo in materia di 
tributi locali, disposto dalla legge di stabilità per il 2014, Legge n. 147/2013, che ha 
istituito la IUC ovvero l'imposta unica comunale composta da IMU, TARI e TASI, si  
conferma la vigenza delle presenti convenzioni. Pertanto le Amministrazioni contraenti  
potranno affidare la gestione ordinaria, l'accertamento ed il supporto alla riscossione  
ordinaria e coattiva diretta dei propri tributi e delle proprie entrate ai Fornitori già  
aggiudicatari, alle stesse condizioni normative ed economiche";

-  come previsto all’art. 5 della Convenzione, stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER ed il 
Fornitore,  le  Amministrazioni  che  intendono  aderire  contattano  il  Fornitore  in  via 
preliminare all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura per concordare un incontro. Nel 
termine  massimo  di  15  giorni  solari  il  Fornitore  deve  recarsi  presso  la  sede 
dell’Amministrazione  per  definire  in  un  apposito  Atto  di  Regolamentazione  del 
servizio, sottoscritto da entrambe le parti, di norma:
-i servizi richiesti;
-la/le sedi, in cui sarà eseguito il servizio;
-il numero delle persone necessarie e gli orari di servizio;
-i  tempi  di  attivazione  dei  servizi,  sulla  base  di  quanto  previsto  dal  capitolato  e 
dall’offerta tecnica del Fornitore;
-i riferimenti per la successiva fatturazione;
-ogni altra informazione utile alla migliore esecuzione del servizio;

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione del Lotto 8 per i seguenti servizi 
principali:
a) gestione ordinaria TARSU/TIA-TARES/TARI;

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 Pag.  6 



b) gestione servizi di supporto alla riscossione ordinaria TARSU/TARES/TARI;
c) gestione ricerca evasione TARSU/TARES/TARI;
d) gestione ordinaria IMU/TASI;
e) gestione ricerca evasione ICI/IMU/TASI;
f) gestione ordinaria e ricerca evasione imposta di soggiorno;
g) gestione servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta delle entrate comunali;
h) gestione servizi di supporto alla ricerca evasione delle entrate comunali ed erariali;
i) censimento delle UIU e dei numeri civici interni ed esterni

e per i seguenti servizi opzionali/accessori:
a) modello di pagamento unificato (F24) precompilato IMU/TASI;
b) caricamento dichiarazioni e rendicontazioni contabili ICI/IMU/TASI ordinaria;
c) gestione delle quote inesigibili presentate dagli Agenti della Riscossione;
d) servizio di installazione e messa in esercizio di ACSOR e dell’Orchestratore Locale;

il cui corrispettivo è fissato al 9,50%;

CONSIDERATO  infine che:

-  in materia di riscossione coattiva, la Convenzione con il concessionario provinciale 
SORIT Spa va a scadere il  prossimo 30/6/2015 in base a quanto stabilito  dall’art.1, 
comma 642, Legge 23/12/2014 n.190;

-  il termine ultimo per aderire ai servizi Intercent-ER, oggi fissato al 15/5/2015, risulta 
anticipato rispetto alla scadenza “naturale” della convenzione Sorit del 30/6/2015;

RITENUTO quindi:

-  opportuno aderire al modulo per la riscossione coattiva di cui alla gara intercent-ER, 
subordinandone  tuttavia  l’effettiva  operatività  alla  definitiva  scadenza  della  vigente 
convenzione  con Sorit  Spa,  dal  momento  che la  stessa risulta  oggetto  di  successive 
proroghe annuali susseguitesi sin dall’anno 2011;

-  che il servizio di “Gestione servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta dei 
tributi  e  delle  entrate  comunali”  sarà  attivato  esclusivamente  in  caso  di  mancata 
proroga,  da parte  del legislatore  statale,  dell'attuale  sistema di riscossione dei  tributi 
locali, in attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle 
entrate degli enti territoriali, gestito attualmente dal Comune di Cattolica in regime di 
concessione a società esterna;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

1)  di  aderire  alla  Convenzione stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  Intercente-ER e il 

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 Pag.  7 



Fornitore  Sorit  SpA, nella  sua qualità  di  impresa  mandataria,  per  l’affidamento  dei 
servizi di supporto alla riscossione coattiva diretta dei tributi e delle entrate comunali, di 
cui al lotto n. 8;

2) di dare atto che la spesa afferente l'attività di riscossione troverà copertura  sul cap.
730003 “Spese di  tariffazione,  formazione  dei  ruoli  e  aggi  di  riscossione dei  tributi 
comunali” del bilancio 2015;

3)  di  demandare  al  Dirigente  Settore  4   l'adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  alla 
sottoscrizione della sopracitata convenzione;

4)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza, agli uffici: Tributi, Ragioneria, Segreteria;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 60 del   06/05/2015 Pag.  8 


